



铁大科技
872541

赋能信号运维 攀越AI发展高峰

Empower signal operation and maintenance, Climb the peak of AI



上海铁大电信科技股份有限公司

Shanghai Tieda Telecom Technology Co., Ltd.

www.tddx.com.cn

2025

半年度报告

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

公司负责人成远、主管会计工作负责人丁洁波及会计机构负责人（会计主管人员）潘敏保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 权益分派预案

☐适用 ☒不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	丁洁波
联系地址	上海市嘉定区南翔镇蕴北公路 1755 弄 6 号
电话	021-51235800
传真	021-51235686
董秘邮箱	956470768@qq.com
公司网址	http://www.tddx.com.cn
办公地址	上海市嘉定区南翔镇蕴北公路 1755 弄 6 号
邮政编码	201802
公司邮箱	tiedadianxin@tiedate.ltd
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务及变化情况简介

公司一直专注于轨道交通行业的通信信号领域。主营业务为通信信号产品的研制、生产与销售，并向客户提供系统集成、工程施工、技术咨询、技术培训、技术支持等一体化的轨道交通安全监控与防护整体解决方案。公司重点产品为设备监测（监控）系统、雷电防护系统、LED 信号机系统、智能运维管理系统等。

根据中国上市公司协会上市公司行业统计分类指引，公司所属行业为“制造业（C）-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业（C37）”。

公司的主要经营模式：

1. 销售模式

公司销售采用参与投标为主的方式获取客户，签订销售合同之后组织设计生产，将产品发送现场并经客户验收之后安装，最后进行调试并经客户验收开通后按照合同约定付款。

2. 生产及服务模式

公司为顺应国家关于推动制造业高质量发展的总体要求，逐步从以加工组装为主的传统制造模式向“智能制造+服务”结合的服务型制造模式发展。服务型制造是智能制造与服务融合发展的新型产业形态，公司通过不断优化生产组织形式、运营管理模式，更多的关注客户对产品的使用体验，将客户提出的合理诉求及建议融入到产品创新设计和生产中去，并利用新技术、新工艺、新材料、新装备，实现高质量制造及服务的新水平。

3. 采购模式

公司各类采购活动均严格遵循国家相关法律法规、同时依照公司《采购管理制度》规范进行，并针对定制产品采取集采方式控制采购成本。

4. 管理模式

公司实行总经理办公会牵头抓总、各部门执行落实的经营管理体制，构建上下贯通、协同运转、科学高效的内部组织体系。通过完善“董事会—总经理负责制”的管理架构体系，总经理办公会突出经营决策、资源配置及整合、安全质量监督、科技创新统筹、风险管控等作用；各级部门立足执行，坚守业务与成本控制定位，做好业务支撑，提升精益化水平，提高效率效益，形成更高质量的投入产出关系。

报告期内公司的商业模式未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	623,108,944.34	646,282,862.75	-3.59%
归属于上市公司股东的净资产	420,708,234.39	417,426,902.80	0.79%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.08	3.05	0.98%
资产负债率%（母公司）	32.17%	35.12%	-
资产负债率%（合并）	32.48%	35.41%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	120,739,232.33	103,859,207.75	16.25%
归属于上市公司股东的净利润	23,786,331.59	15,477,735.39	53.68%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	24,389,109.51	14,339,348.44	70.09%
经营活动产生的现金流量净额	17,461,768.38	12,676,764.66	37.75%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	5.58%	4.08%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.73%	3.75%	-
基本每股收益（元/股）	0.1740	0.1132	53.71%
	本报告期末	上年期末	增减比例%
利息保障倍数	-	-	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	90,058,684	65.88%	0	90,058,684	65.88%
	其中：控股股东、实际控制人	172,100	0.1258%	0	172,100	0.1258%
	董事、监事及高管	172,100	0.1258%	0	172,100	0.1258%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	46,641,316	34.12%	0	46,641,316	34.12%
	其中：控股股东、实际控制人	46,641,316	34.12%	0	46,641,316	34.12%
	董事、监事及高管	11,572,325	8.46%	0	11,572,325	8.46%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		136,700,000	-	0	136,700,000	-
普通股股东人数		5,312				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	广东博源基金管理有限公司—中山市联汇股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	30,538,100	0	30,538,100	22.3395%		30,538,100

2	成远	境内自然人	4,246,594	0	4,246,594	3.1065%	4,074,494	172,100
3	王烨	境内自然人	4,102,400	0	4,102,400	3.001%	4,102,400	
4	丁洁波	境内自然人	3,850,631	0	3,850,631	2.8168%	3,850,631	
5	上海南翔资产经营有限公司	境内非国有法人	3,740,000	0	3,740,000	2.7359%		3,740,000.00
6	王伯军	境内自然人	3,693,900	0	3,693,900	2.7022%	3,693,900	
7	成安	境内自然人	3,252,731	0	3,252,731	2.3795%	3,252,731	
8	王仲君	境内自然人	2,720,000	0	2,720,000	1.9898%	2,720,000	
9	广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0	2,653,871	2,653,871	1.9414%		2,653,871
10	秦亚明	境内自然人	2,414,700	0	2,414,700	1.7664%	2,414,700	
合计			58,559,056	2,653,871	61,212,927	44.78%	24,108,856	37,104,071
持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明： 成远与成安为姐妹关系，王伯军与王烨为父女关系，王伯军与王仲君为兄弟关系，王烨、丁洁波、王伯军、成安、王仲君、秦亚明与成远构成一致行动人关系。								

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

☐适用 ☒不适用

2.5 特别表决权安排情况

☐适用 ☒不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

☐适用 ☒不适用

公司无控股股东

公司实际控制人为成远，除本公司外，成远不存在直接或间接控制的其他企业。实际控制人成远与成安、王伯军、王烨、徐晓庆、秦亚明、王仲君、孔杏芳、傅继浩、姜季生、黎帆、李永燕、丁洁波、顾爱明、陶宏源、郝云岗、邵思钟、闫素娟、张志宇、杨云国、周国珍、孙亚群、肖丹、张弘远、卢斌、刘超、成文、金雪军、郑琳、左丽晗、杨智琦、孙红军、谢竑、徐颖丽、夏琼、陆琴、徐建民、张晓华、马晓旺、张立都、赵刚、杜娟、彭科、叶斌、严玉麟、彭玲燕、李玉娟、吴亦安，共四十八人构成一致行动人。成远及其一致行动人持有公司股票46813416股，占公司总股本的34.2454%。



2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

☐适用 ☒不适用

2.9 存续至本期的可转换公司债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

3.2 其他事项

事项	是或否
----	-----

是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
蓝宝石 9 楼房屋	固定资产	抵押	861,326.06	0.14%	银行授信
蓝宝石 18 楼研发中心	固定资产	抵押	1,498,867.12	0.24%	银行授信
正特新建厂房	投资性房地产	抵押	46,026,794.30	7.38%	银行授信
土地使用权	无形资产	抵押	17,392,627.80	2.79%	银行授信
总计	-	-	65,779,615.28	10.56%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

无
